4.  En  quanto  al  general  ya  Su  Santitad  ha  ...  a  Juan  Desmond 
de  Geraldino,  Varon  digno. 

XL 

Der  Staatssekretar  Cardinal  Como  an  Patrick  O'Helius,  Bischof 
von  Mayo  (Irland)  1578. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  di  Francia.  vol.  11.  fol.  331'^. 
Episcopo  Mayonensi  2.  Junii  1578. 

Rme.  Dne.  Accepi  litteras  D.  T.  ultimo  Martii  datas^  quibus  tarn  multa 

in  navigatione  vobis  adversa  evenisse  significas,  ut  ea  non  modo  dolendi, 
sed  etiam  mirandi  causam  Smo.  D.  N.   attulerint.     Nam  illud  inter    cae- 

1  Zu  Seite  170.    Froude,  Hist,  of  Engl.  X,  533.  —  2  Zu  Seite  171. 
Bisthum  Mayo  wurde   uachmals  mit  Achonry  vereiuigt. 
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tera  perincommode,  nee  sine  vestra  culpa  accidit,  quod  in  terram  nulla 
cautione  adhibita  egressos  magister  navis  vos  deseruerit,  consultius  etiam 
fuisset  navi  ea  Anglica  uti,  quam  scribis  captam  a  vobis  fuisse,  potius 

quam  illam  dimittere,  sed  ut  (!)  scimus  aliam  in  Lusitania  vobis  compara- 
tam  fuisse,  atque  pecuniam  numeratam.  At  si  verum  est  quod  scribitur 

a  Collectore  litteris  23.  Aprilis,  D.  Jacobum  i  ex  Britannia  Hiberniam 
versus  solvisse  cum  sex  navibus  et  duobus  millibus  armatorum  per 

quendam  Nobilem  illius  provinciae  eius  in  subsidium  comparatorum,  valde 

id  opportunum  erit;  et  si  quid  egregium  incoeperit,  S.  Stas.  ei  non  de- 
erit.  De  rebus  recuperandis,  quarum  causa  Lutetiam  profectus  es,  scri- 

bitur ad  Nuncium  Ap. ,  ut  te  in  eo  apud  Christ.  Majestatem  adiuvet, 
D.  Stucleus  in  Lusitaniam  appulerat,  atque  ibi  earn  praecipue  ob  causam 

subsistebat,  quod  nihil  certe  an  D.  Jacobus  progressus  fuisset  audieba- 
tur.     Cum  id  intellexerit  fortasse  consilia  sua  explicabit  etc. 

XII. 

Patrick  O'Helius,  Bischof  von  Mayo  (Irland)   an    den    Staats- 
sekretar   Cardinal   Como.    Der  franzosische    Hof   hat  James 

Fitzmauricc  nicht  unterstlitzt.    Paris  22.  Juni  1578. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  di  Francia  vol.  12.  fol.  201'^. 
Illme.  ac  Rme.  Domine. 

Accepi  litteras  Illmae.  D.  Y.  2.  Junii  datas,  quibus  declaratur,  fuisse 

vobis  relatum,  Dnum.  Jacobum  ^  cum  sex  navibus,  et  bis  mille  armato- 
rum in  patriam  appulisse,  ac  si  aliquid  egregium  addidisset,  suam  Sancti- 

tatem  illi  non  defuturam.  Dubio  procul,  si  D.  Jacobus  tres  dumtaxat 
naves,  et  unum  mille  armatorum  sibi  comparare  potuisset,  rem  certe 
praeclaram,  tali  Duce  ac  Capitaneo  Sedis  Aplicae  dignam  aggrederetur. 
Sed  (proh  dolor !)  tam  abfuit,  ut  ab  aliquo  nobili  vel  principe  in  his 
partibus  id  assequatur ,  ut  nedum  unam  dumtaxat  naviculam ,  qua  se 
in  patriam  trajiceret,  habere  potuerit.  Praeterea  cum  incerta  quadam 
relatione  illi  nuntiatum  erat,  Dnum.  Stuchleum  ex  Italia  solvisse,  statim 
servos  per  diversa  itinera  cum  Uteris  destinavit,  quamvis  locum  quo 
conveniretur  adhuc  nesciret,  et  nihil  certi  (antequam  litterae  ultimae 

Dnis.  Vrae.  Illmae.  ad  me  pervenissent)  accipere  potuit.  Scribemus  etiam 

ad  dictum  Dnum.  Stuchleum,  donee  tandem  quid  illi,  et  nobis  demanda- 
tum  agendumve  sit  certe  sciamus.  Dnus.  Jacobus,  spe  accipiendi  literas, 
et  auxilium  Sanctissimi  Dni.  Nri,  hue  accesserat,  at  re  alitor  eveniente, 

illico  in  Britanniam  reversus  est,  quo  commoditatem  trajiciendi  in  pa- 
triam, et  S.  Sanctitatis  mandatum  auxiliumque  praestaturum  (?)  Proinde 

D.  V.  Illmam.  vehementer  oro,  ut  revocet  in  memoriam  ea  omnia,  quae 
antehac   scripsimus   (ne   res  incoepta  cum  dedecore,   et  ignominia  Sedis 

1  James  Fitzmaurice.  —  '^  Zu  Seite  171.  —  ̂   James  Fitzmaurice. 
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Apostolicae,  et  Ecclesiae  detrimento  contempta  iaceat)  et  serio  agat  apud 
Sanctissimum  Dominum  nostrum ,  ut  iste  strenuus,  et  fortissimus  dux  in 

suis  conatibus  iuvetur,   qui   certe   non  quae  sua,   sed  quae  Jesu  Christi 
et  Ecclesiae  Catholicae  sunt,  quaerit.  Interim  etc. 

Parisiis.  22  Junii  1578. 

D.  V.  Illmae.  deditissimus.  Patricius  Eps.  Mayonensis. 

XIII. 

Der  Staatssekretar  Cardinal  Como  an  Patrick  O'HeliuS;  Bischof 
.von  Mayo  (Irland).    Ausdehnung  geistlicher  Gnaden  auf  alle 
Theilnehmer  des  Zuges.    Empfehlung    an  Bischof  Lesley  von 

Ross  (Schottland), 
Archiv.  Vatic.  Armario  44.  vol.  28.  fol.  199  ̂  

Episcopo  Maionensi. 
Admodum  Rde.  Dne.  Smus.  D.  N.  ex  tuis  litteris  ad  me  die  VI. 

mensis  praeteriti  scriptis,  libenter  cognovit,  quae  de  meis  litteris  accep- 

tis,  et  de  Schedula,  quae  cum  illis  erat  ad  D.  Jacobum  2  transmissa  signi- 
ficasti.  In  eis  autem,  quod  addis,  desiderari  facultatem  prius  concessam 
extendi  ad  omnes  nationes^  iam  responsum  hac  de  re  ante  multos  dies 
datum  fuit,  nempe  omnes  cuiuscumque  nationis  fuerint,  qui  comitentur, 
aut  auxilio,  et  favore  iuverint,  comprehendi  facultate  iam  concessa.  Sed 
utinam  talis  esset  nationum  concursus  ut  largiore  extensione  opus  esset. 
Praeterea  quia  in  litteris  ad  Illmum.  D.  Cardinal.  Alciatum  scriptis 

vidi,  cupere  te  Episcopo  Rossensi  Scoto  commendari,  id  ego  Smo.  D. 
Nostro  annuente,  feci,  litterasque  ad  eum  hujus  rei  causa  scriptas  cum 
his  mitto.     Quod  reliquum  est^  te  bene  ac  foeliciter  valere  cupimus. 

Romae,  die  XL  Augusti.  1578. 

XIV. 

Gregor  XIII.  ernennt  Sebastian  San  Joseffo  zum  Zahlmeister 
der  irischen  Expedition.  Rom,  8.  Janiiar  1578. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  d'Inghilterra  vol.  2.  fol.  1  '^. 
Gregorius  PP.  XIII. 

Dilecte  fili  salutem,  et  apostolicam  benedictionem.  Sperantes  quod  ea, 
quae  tibi  commiserimus,  recte,  fideliter,  ac  diligenter  exequeris,  te  colla- 
teralem,  et  Pagatorem  vulgo  nuncupatum  ac  Commissarium  expeditionis 

sexcentorum  peditum  a  nobis  factae,  qui  quidem  pedites  a  duobus  Capi- 
taneis  conducuntur,  cum  omnibus  facultatibus ,  praerogativis ,  salariis, 
stipendiis,  juribus,  et  emolumentis  solitis,  et  consuetis   ad  beneplacitum, 
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nostrum,  et  sedis  apostolicae  facimus,  constituimus  et  deputamus  per 
praesentes.  Mandantes  in  virtute  sanctae  obedientiae,  et  indignationis 

nostrae  poena  dictis  Capitaneis,  ac  militibus,  eorumque  officialibus  quo- 
cunque  nomine  nuncupatis,  ut  te  visis  praesentibus  in  Collateralem,  Pa- 
gatorem,  et  Commissarium  hujusmodi  iuxta  tenorem  praesentium  reci- 
piant,  et  admittant  etc.  Contrariis  non  obstantibus  quibuscunque. 

Dat.  Romae  apiid  Sanctum  Petrum  sub  Annulo  Piscatoris  die  VIII.  Ja- 
nuaris  MDLXXVII. 

Pontificatus  Nostri  anno  sexto. 
Caesar  Glorierius. 

Dilecto  Filio  Capitaneo  Bastiano  San  Joseffo. 

XV. 

Thomas   Stukeley,   Marquis  von  Leinster,   an  Staatssekretar 
Cardinal  Como.    Versichert  den  Papst  seiner  Treue.    Porto- 

hercole  3.  Februar  1578. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  d'Inghilterra  vol.  1.  fol.  73  ̂  
Illmo.  e  Rmo.  Signor  mio  Colendissimo. 

Hieri  sera  PEccmo.  Signor  Paolo  Giordano  mi  remesse  la  carica 

delli  600  fanti,  la  dove  per  compimento  del  negotio  ho  fatto  piu  per 

conto  della  partenza  che  mai  credeva  fare  .  .  .  Sua  Santita  et  Vossig- 
noria  Illma  lo  riconosceranno  di  tal  modo  che  havera  occasione  il  bon 

Principe  per  un'  altra  occorrenza  servire  a  sua  Santita  et  Vossignoria 
Illma.;  assicurandola  che  lo  vivo  et  morto  sono  e  saro  sempre  al  ser- 
vicio  di  Y.  S.  Illma  .  .  .  et  con  questo  essendo  di  pronta  partenza  rac- 
comando  sempre  la  persona  mia  et  dopo  morte  mio  figliuolo  a  sua  San- 

tita et  V.  S.  Illma.  Nostro  Signore  guardi  et  accreschi  I'lllma.  et  Rma. 
persona  di  V.  S.  come  io  suo  servitor  desidero.  Portohercole  li  III.  Feb. 
1578.